
令和 ２ 年 ４ 月 １３ 日 

薬学部学生および保証人の皆様へ 

薬 学 部 長 

柴  田  信  之 

 

授業開始日の再延期および遠隔授業の実施について 
 

 

１．授業開始日の再延期および遠隔授業の実施について 

 新型コロナウイルス感染収束の見通しが立っていない状況の中、学生自身の感染防止と安全確保及び学内はもとより

社会への感染拡大防止の観点から、潜伏期間として想定される 2 週間、授業開始を遅らせておりました。しかしながら、今

後も状況の好転が見込めないことから、授業開始日を４月２２日（水）から５月ＧＷ明け（予定）に再度延期いたします。 

 なお、授業形態については、当初予定しておりました対面授業を止め、前期の薬学部のすべての授業を原則オンライン

による遠隔授業で実施いたします。 
 

 また、授業開始日の再延期および遠隔授業の実施に伴い、下記の行事は中止とさせていただきます。 

① 薬学科、生命薬科学科１年次：学力確認試験（化学・生物） （当初予定：４月１７日） 

② 薬学科３年次：医療倫理入門の「解剖学実習見学」 （当初予定：５月中旬～） 

③ 薬学科６年次：第１回模擬試験 （当初予定：４月１７日） 

 

 これに伴い、４月初旬のオリエンテーション時にお願いしておりました、学生の仙台市内の自宅での待機要請は一旦解

除（新入生の皆さんについては４月１６日以降）いたします。遠隔授業が受講できるインターネット環境（下記参照）であれ

ば場所は問いませんので、生活環境や感染予防を含め各ご家庭でご相談頂き、良好な環境での受講をお願いいたしま

す。仙台市内の自宅に引き続き在住する学生には、大学として引き続き心身のケアに務めてまいります。 

学生の皆さんをはじめ、保証人の皆様にはご不便をおかけすることとなりますが、健康保全を最優先とするため、引き

続きご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

２． 遠隔授業を受講するための通信環境の準備のお願い 

 遠隔授業の実施に際し、スムーズに受講できるようにインターネット環境を事前に整備くださいますようお願いいたします。

インターネットの環境面では、スマートフォンのキャリア回線のみで受講し続けると、契約内容によっては月々の通信量の

上限を超えてしまう可能性があります。そのような事態を避けるため、有線 LAN や無線 LAN（Wi-Fi）などのインターネット

環境を推奨いたします。 

なお、政府からの要請により、通信事業者（携帯電話会社）からデータ通信量の追加無償化の支援措置が出ている場

合もございますので、契約している通信業者のホームペ－ジ等で内容を確認のうえ、そちらの活用もご検討ください。 

また、学生の皆さんのインターネット環境を把握するため、「自宅・自室の学習環境に関するアンケート」を実施いたしま

す。詳細については、公式アドレスにメールいたしますので、ご回答をお願いいたします（新入生の皆さんについては、４

月１６日のオリエンテーション時に説明いたします）。 

 

学生の皆さんをはじめ、保証人の皆様の不安や疑問に応えられるよう、教職員一丸となって取り組んでおりますので、

ご理解ご協力のほどよろしくお願いします。  



３． 新年度オリエンテーションについて 

◆ 新入生の皆さん  

【 ４月１６日（木） 】 

・ ９時より、一部内容を変更して実施します。 

・ ８時４５分までに講義棟の各教室に集合して下さい。 

（ １組：５０１ ２組：５０２ ３組：５０３ ４組：６０１ ５組：６０２ ６組：６０３ 生命：３０１ ） 

・ 午前中に終了する予定です（お弁当の配布等はありません）。 

・ 当日の持ち物は、 

（１）  筆記用具 

（２）  前回のオリエンテーションで配布した下記調査票（記入のうえ持参） 

・ 学生調査票 

・ こころの健康調査 

（３）  スマートフォンまたはタブレット（e-メールの接続確認を実施します） 

（４）  学生便覧 

となります。配布袋一式を持参するように４月２日（木）に説明しましたが、不要となりました。 

・ 教科書の購入については、１７日（金）に予定していた集中販売を含め、学内での販売は中止とし、全て 

宅配での対応とします。詳細については、後日、公式アドレス宛てにメールにて連絡します。 

※ 公式アドレスについては、１６日（木）に説明します。 
 

※ 発熱、咳等の風邪の症状がある方は出席をご遠慮願います。 

別途、対応しますので、学生課までご連絡ください。TEL：０２２-２３４-４１８１㈹ 

※ 症状がない場合も感染拡大防止のためマスクの着用をお願いします。 

なお、大学のツイッターに清潔なハンカチを使用した簡単なマスク作成法を掲載していますので参考にして 

ください。（ https://twitter.com/Tohoku_mpu/status/1245986643334463488 ） 

 

【 ４月１７日（金）・２１日（火） 】 

学力確認試験を含め、全ての内容を中止とします（登校不要）。 

 

◆ 在学生（留年者を含む）の皆さん  

・ ４月１６日（木）～２１日（火）までに予定していたオリエンテーションの一切を中止します。 

・ 教科書の購入については、学内での販売は中止とし、全て宅配での対応とします。 

詳細については、後日、公式アドレス宛てにメールにて連絡します。 

・ その他、必要事項や授業に関するお知らせなども公式アドレス宛てにメール連絡しますので、必ず毎日確認して 

ください。 

 

４．奨学金説明会について 

４月１５日（水）に予定していた奨学金説明会は中止します。 

各奨学金の対応については別途、公式アドレス宛てにメールにて連絡します。 

以  上 


